tem corum qui vident et audiunt... Nam et in Act. Ap. filii Sceve videbantur ejicere dæmones, et Iudas apostolus cum animo poditoris multa signa inter caeteros apostolos fecisse narratur. »

(915) Luc. xiii, 27. *Et dicet vobis : Nescio vos unde sitis, discedite a me omnes operarii iniquitatis.*

(916) S. Gregor. lib. II, ep. 28 : « In privata enim et temporali letitia mentem posuerant qui de miraculis gaudebant. Sed de privata ad communem, de temporali ad æternam letitiam revocantur, quibus dicitur : *In hoc gaudete, etc....* Veritatis enim discipulus esse gaudium non debet, nisi de eo bono quod commune cum omnibus habent, et in quo finem letitiae non habent. »

(917) Hactenus homil.

(917') Est. hom. S. Brunonis Dom. 13, post. Pentecost.

(918) Diversum esse hunc qui Dominum interrogat tentans illum, ab eo qui adolescens vocatur a Matheo cap. xix, et de eodem Dominum percunctatur, adnotat S. Basilus hom. in divites top. II, p. 51.

Deum, et proximum diligere ad justitiam, et vitam A *Et plagis impositis, abierunt semper enim plegas unicuique homini, quot vitiis eum servire compellere superbiā, alios per avaritiam, atque alios aliis modis vulnerat, autem, ut sacerdos quidam descendens viso illo, praterivit.* Quis est enim Aaron cum filiis suis, totusque ille quos pro ceteris orare dominus iudea via descendebat, quia et ipsa disruptione subditus erat. Unde, visus quia eum liberare non potuit. Si cum esset secus locum, et videret Levita enim non solum Moyses, levitica intelligitur. Quamvis enim B sacerdotio fungerentur, tota tamen mutationibus instabat, quoniam de decanis vivebat. Pertransiit igitur et L isti genus humanum a mortis puerunt. Samaritanus autem quidam secus eum, et videns eum, misericordiū ipsum enim Samaritanum dominus men inimici sui iudei ei imposuit. Nonne bene dicimus nos, quia S et dæmonium habes? (Joan. viii, 44) tamen interpretatur custos. Quo nondignus est, cui per prophetam quid de nocte, custos quid de nocte? (11.) Et Psalmista: « Nisi dominus vitatem, in vanum vigilant, qui C (Psalm. cxxvi, 1). » Hic autem item caeli homines ad finem tendens, hominem liberavit, et suo sanguine et subdit: *Et appropinquans alligatus infundens oleum et vinum.* Quia in docuit qualiter infirmis ad poenitentiam mederi debeamus. Vulnera enim a peccato peccatorem cessare jam tempore vulnera soluta et aperta sunt infundimus (921), quando miseris

(919) Isidorus Pelus. lib. iv, ep. 123: « Legisperitus ille proximum duixat esse putabat justum justo, sublimem sublimi quod ad virtutem... Salvator autem, tanquam is qui hominem fecisset (pusillum eum et magnum ipse fecit), non actionibus, neque dignitatibus, sed natura tantum definit proximum... Proximitas enim natura estimatur non virtute; substancia, non dignitate; compassione, non loco; curationis modo, et non loci propinquitate. »

(920) Ita plane Beda ad h. l.: « Homo iste Adam intelligitur in genere humano. Ierusalem, civitas pacis illa cœlestis; a cuius beatitudine lapsus in hanc mortalem miserationemque vitam devenit; quam bene Jericho, quae luna interpretatur, significat, variis videlicet defectuum laboribus, erroribusque semper incertam... latrones diabolum et angelos ejus intellige: qui etiam despoliaverunt eum; gloria videlicet immortalitatis, et innocentiae vestre privarunt... Plaga peccata sunt, quibus naturæ humanæ integritatem violando, etc. Sacerdos et Levita, qui viro saucio transierunt, sacerdotium et ministerium V. T. ubi per legis decreta, mundi languentis vul-

nera monstrari tantum, non autem Samaritanus, qui interpretatur significat... Jumentum, ejus est canere dignatus est. Stabulum autem praesens, etc. » Ex Beda ergo A. opinor, ex Augustino, qui lib. ii, cap. 19: « Homo quidam, ipse Adam in genere humano. Ierusalem, civitas pacis a cuius beatitudine lapsus est. Interpretatur, et significat mortalitatem, diabolus et angeli, qui eum mortalitate, et plagiis impositis, per reliquerunt semivivum, etc. Sacerdos vita qui eo viso præterierunt, sacerdos V. T. significans, quae non pertinet ad salutem. Samaritanus, custos, ideo ipse dominus significatur hoc utrum, ejus est caro, in qua ad nos est. Stabulum est Ecclesia, etc. Vnum hom. 34, in Luc. p. 972, t. III, brosum l. 11, in Luc. n. 73.

(921) Aug. l. all.: « Oleum, consueta propter indulgentiam datum ad

lo indulgentiam peccatori promittimus. Infundi-
s insuper et vinum, quando aspere redargiendo,
nare, et carnem macerare jubemus. Non sit
ur sine vino oleum, neque oleum sine vino. Unde
stolas; » Argue, inquit, obsecra, insta, oppor-
e, importune (II Tim. iv, 2). » Obsecrando
oleum, et increpando vulneribus vinum infun-
sus. Et imponeamus illum in jumentum suum,
ut in stabulum, et curam ejus egit. Jumentum
isti ejus humanitas est. Hoc enim ferimus: hoc
stabulum, et ad Ecclesiam ducimur. De quo ipse:
It jumentum, inquit, factus sum apud te (Psalm.
xi, 23). » Et propheta: « Vere labores nostros
e tubit, et dolores nostros ipse portavit (Isa. liii,
» Christi enim humanitas nos docuit, nos re-
le-
nos in unam fidem, et in unam Ecclesiam col-
lit. Ibi curam nostri agit, ibi nos quotidie sanat,
alit. Et ultra die protulit duos denarios, et dedit
stabulario, et ait: Curam illius habe, et quocunque
tererogaveris, ego, cum rediero, reddam tibi. Duo
inque dies, duo tempora sunt. Primus dies ab
am usque ad Christum. Secundus usque ad
em saeculi (922). Hoc igitur secundo die, id est,
sq; Domini mundum venit, duos denarios
protulit, eosque stabulario dedit. Duo namque dena-
rio, duo sunt testamenta (923). Primo utique unus
tantum denarius dabatur, quia alter denarius
ndum compositus erat. Nunc autem duo denarii
ntur, qui cunctis languentibus, et ad Ecclesiam
nientibus ad omnem expensam sufficere possunt.
abulum enim Ecclesia est. Unde et in stabulo Do-
nus natus est. Stabularius, episcopus. Ipse enim
bulum custodit, Ecclesiam regit, et Dei animalia
ini eloquii pabulo reficit. Bonus stabularius bea-
Paulus (924), qui et duos denarios sibi a Do-
no commisso fideliter distribuit, et magnum
quid de quo supererogavit. Ait enim (925): « De
genibus autem praeceptum Domini non haben-
tisilium autem do (I Cor. vii, 25). » Audiaurus
tur hoc consilium, quod supererogando Apostolus

et: vinum, exhortatio ad operandum ferventissimo
ritu. » Vid. Bed. Origenes l. all.: « Aiebat quidam de
sbyteris volens parabolam interpretari, hominem
i descendit, esse Adam; Jerusalem, paradisum;
icho, mundum; latrones, contrarias fortitudines;
cordem, legem; Levitam, prophetas; Samari-
n, Christum; vulnera vero, inobedientiam; ani-
ll, corpus Dominicum; pandochium, id est stabu-
lum, quod universos volentes introire suscipiat, Ec-
clesiam interpretari... latrones autem nulli sunt alii,
i de quibus Salvator ait: Omnes qui ante me ve-
runt, fures fuerunt et latrones. Quae, sicut plague?
ta atque peccata... Habebat oleum, de quo scri-
pit: Ut exhibaret faciem in oleo. Sed et vino
indat vulnera, asperitatis aliquid admiscens:
mque qui fuerat vulneratus imposuit jumento id
i proprio corpori, iuxta id quod est hominem di-
atus assumere, » etc. Eadem habet S. Ambros.
per loc. all.

(922) S. Aug. l. all.: « Altera dies est post resur-
ctionem Domini. » Ideo iisdem verbis Beda. Am-
bos. « Qui est iste alter dies, nisi forte ille Domi-
cae resurrectionis? »

(923) S. Ambros. l. all.: « Qui sunt isti duo denarii,

A dat: « Existimo, inquit, hoc bonum esse propter
instantem necessitatem, quoniam bonum est homini
sie esse. Alligatus ea uxori? noli querere solutio-
nem. Solutus es ab uxore? noli querere uxorem.
Si autem acceperis uxorem, non peccasti, et si nu-
peerit virgo, non peccabit (ibid., 26). » Hoc enim Apo-
stolus supererogavit. Hoc in duobus denariis nou-
accepit. Supererogavit autem et multa alia. Cum
enim ei de Evangelio vivere licet, de Evangelio
tamen vivere solebat, sed labore labori supererogabat.
Possimus autem per hanc supererogationem,
ipsam quoque boni operationem intelligere. Quod
enim testamentorum verba exponit, denarios expen-
dit. Qui vero agit, quod exponit, etiam super dena-
rios aliquid erogat. Cujus erogationis mercedem
Dominus se tunc redditurum esse promisit, quando
ad judicium revertetur. Sequitur: Quis horum trium
ridetur tibi proximus fuisse illi qui incidit in latro-
nes? At ille dixit: Qui fecit misericordiam in illum.
Et ait illi Jesus: Vade, et tu fac similiter. Ille enim
proximus est tibi, cui miserendo appropinquas. Qui
vero nulli miseretur, nullum proximum habet. Ma-
gna est igitur misericordia, quæ ignotis etiam, et
extraneis nos proximos facit. Magna est misericordia,
per quam vita possidetur aeterna (926).

XXII. Intravit Jesus in quoddam castellum, et mu-
lier quadam, Martha nomine, excepit illum in domum
suam. Et huic erat soror nomine Maria, qua etiam
sedes secus pedes Domini, audiebat verbum illius (927).
Omnia opera Salvatoris nostri plena sunt sacramen-
tis. Quidquid ubique agit, agitur significatio. Quod
enim tunc temporis in quodam castello corporaliter
agit, quotidie in sancta Ecclesia agit. Ecclesia ca-
stellum est (928), et non quocunque, sed forte, et
insuperabile, ut pole super montem positum, muro
circumdatum, turribus munitum, et angelorum exer-
citum, virtutumque praesidiis armatum. In hoc igitur
castellum Dominus Jesus quotidie ingreditur. Hoc
assidue visitare non dñeatur. In hoc a Martha
suscepitur, ejus in domum inducitur. Videamus ita-

nisi forte duo testamenta, que imaginem in se ha-
bent aeterni regis expressam, quorum petitio vulnera
nostra curantur? »

(924) S. Aug. l. all.: « Stabularius ergo est apo-
stolus: quod supererogat autem, illud est consilium
D De Virginibus, etc.; aut quod etiam manibus suis
operatus est, et ne infiriorum aliquem in novitate
Evangelici gravaret, cum ei liceret pasci ex Evan-
gelio. »

(925) I Corinth. vii, 25. S. Ambros.: « Stabula-
lius itaque ille est, qui dixit: Misit me Christus evan-
gelizare. Stabularii sunt illi, quibus dicitur: Ite in
orbem universum, et predicate Evangelium, etc. Bonus
dispensator qui etiam supererogat. Bonus dispensator
Paulus, » etc.

(926) Hactenus Homilia.

(927) Est howil. S. Branonis in Assumpt. S. Marie.

(928) Est alia elegans interpretatio Bernardi,
serm. 5 de Assumptione: « Quod est autem hoc
castellum nisi cor humanum, quod priusquam Do-
minus ad illud veniat, cupiditatis fossa vallatur,
muroque obstinationis claudatur, atque in interiore
latitudine sua, Babylonica turre erigitur? » etc.

que, quid significet Martha. Videamus, quid significat Maria. Utraque enim magnum aliquid significat. In his enim duabus Ecclesia tota consistit. Altera enim activam, altera contemplativam vitam significat (929). Et activam quidem Martha : Maria vero contemplativam. Unde non Maria, sed Martha Christum in domum suscepisse dicitur. Maria enim non habet dominum, quia vita contemplativa omnem hujus saeculi spernit habere possessionem. Sufficit ei ad pedes Domini sedere; sufficit ei semper legere, et orare, et in Dei contemplatione vacare. Sufficit ei praeterea verbum Dei semper audire, et mentem potius, quam ventrem nutrire. Tales enim, prophetae fuerunt, tales et apostoli, tales et multi alii, omnia relinquentes, mundum fugientes, Domino adhaerentes, tanquam nihil habentes, et omnia possidentes. Hanc autem vitam non habent, nisi boni. Activam vero similiter habent et mali, et boni. Inde enim et activa dicitur, quia semper in actu est, semper in fatigione, et labore est, et vix aliquando quiete esse potest. Sed nos de illa activa non dicimus, quae latrones exercet, tyrannos movet, avaros sollicitat, adulteros inquietat, et omnes iniquos ad iniurias opera incitat. Sicut enim non loquimur de alia Martha, nisi de illa, quae soror est Marie, ita non loquimur de alia vita activa, nisi de illa cui proxima est contemplativa. Illa enim activa, quae munda, et sine peccato est, contemplativa proxima est. Quod enim Apostolus praedicat, quod baptizat, quod manus propriis laborat unde vivat, quod discurret per civitates, quod ei sollicitudo est omnium Ecclesiarum, ad quam vitam, nisi ad activam, pertinet? Unde et hic de Martha dicitur, quia *satagebat circa frequens ministerium*. Videmus enim 178 usque hodie Ecclesiarum praepositos, et ministros sollicite discurrere, laborare, aestuare, et multis modis fratum necessitatibus insudare, ut eos quoque non immerito circa frequens ministerium satagere dicamus. Quamvis igitur contemplativa melior sit, quam activa, quia sine sollicitudine est, et nunquam fallit, activa tamen tam necessaria est, ut ipsa quoque contemplativa in hac vita sine ea esse non possit (930). Altera igitur indiget altera. Hac enim orat, illa laborat. Altera mente, et altera ventrem replet. Unde Apostolus : « Si nos, inquit, vobis spiritualia seminavimus, non magnum est, si carnalia vestra metamus (I Cor. ix, 11). » Qui enim sic seminat, ad supernae felicitatis contemplationem mentes audientium elevat. Dicatur ergo : *Martha autem*

(929) Celeberrima haec interpretatio vitae duplicitis activae et contemplativae, per Martham et Mariam designatae. S. Ambrosii lib. II in Luc.; Basili. Const., Mon. n. 85, c. 4. S. Augustini serm. 27 de Verb. Dom.; S. Gregorii lib. vi Moral., cap. 28; Homil. 3, 4 et 14 in Ezech.; Bedze, etc.

(930) S. Ambr. lib. II in Luc., n. 85 : « Utrumque munus sapientiae est. Nam et Stephanus plenus sapientia minister electus est... Unum enim est corpus Ecclesia : etsi diversa membra, alterum altero eget. Non potest dicere oculus manui ; opera tua non desidero : aut iterum caput pedibus, aut

A *satagebat circa frequens ministerium*. Quia ait : Domine, non est tibi curæ, quod soror liquit me solam ministrare? Dic ergo illi, juvet. Sæpe enim stat activa, et, si dici videt contemplativæ. Qui igitur soli con vacare desiderat, solitariam vitam eligit in conventu multorum a contemplatione non vult, cæteros stare faciat, et opus recessarium impedit. Quanavis enim Martham laudat, in Ecclesiis tamen, et multorum rationibus plus Martha, quam Maria utilis est omnibus : Maria proficit sibi. Illa sola quieta. Unde et Dominus respondens ei, Martha, sollicita es, et turbaria erga planum est necessarium. Sed quid unum? B quid? Maria optimam partem elegit, quæ tur ab ea. Illud igitur necessarium est, auferetur, et æternum est. Verum tamen rationabili sollicitudinem cessare Dominus iudicavit. Mariam eam non adjuvare præcepit. Ostendit, quid necessarium sit, et ad quem finem intentio tendere beat. Bona est enim Ecclesiarum sollicitudo, quam se Apostoli habuisse dicit; sed non illa, quæ ab aeternis contemplatione mentem penitus Frustra enim sollicitus est, qui non pro sed pro vana gloria et lucro temporali saeculi dignitatibus sollicitus est. De talibus Dominus ait : « Quia receperunt mercenarii (Matth. vi, 2). » Bene vero sollicito quæ C « Euge, serve bone, et fidelis, quia servisti fideli, supra multa te constituimus gaudium Domini tui (Matth. xxv, 21-23). » ergo sollicitudo Marthæ, si tamen non a Domino ministret. Debet autem Maria surgere, et sororem sollicitam adjuvare, autem videat, ne assuetæ contemplatione obliiscatur; ne forte, dum aliis præcessent, sui ipsis detrimentum faciat. Cum enim giosi solitarii, et quieti, divinæ contemplationis, multorum precibus ecclesiastica recipiunt, tunc utique surgit, et sororem Maria adjuvare venit. Sic igitur fit, ut prius quieta, sterilis, et infecunda erat, raro incipiat, multosque Deo filios parat. D Hoc enim significavit Rachel, prius quidam sorore ejus fecunda, et multorum filiorum gloriante. Sed postea ipsa quoque conceperet et parere coepit (931).

auricula, se negare esse de corpore : nam principalia, tamen alia necessaria. » S. Ambrosii serm. 3 de Assumpt. : « Sorores sunt et contuberniales. Non sola inventari in nobis corporalis ad modicum valens, sed utilis ad omnia pietas, et exercitium spiritus. »

(931) Innocentius III in epist. Episcoporum fertur cap. Nisi cum pridem, De renuntiis putes quod ideo Martham malam partem elegit, circa plurima satagebat : quia Maria optimam elegit, quæ non auferetur ab ea : quia illa sit magis secura, ista tamen est maius

XIII. [CAP. XI.] *Et factum est, cum esset in loco eius, ut cessavit, dixit unus ex discipulis ejus ad eum : Domine, doce nos orare, sicut Joannes docuit ipso eos suos. Et ait illi : Cum oratis, dicite : Pater sanctificetur nomen tuum, adveniat regnum tuum, cetera. Hæc autem in Mattheo exposita sunt. Lucas illam unam deprecationem pretermisit, dicitur : Fiat voluntas tua sicut in celo, et in terra. Quæ quidem, si bene intelligatur, tota in illa continetur, quæ ait : Adveniat regnum tuum. Quid enim, adveniat regnum tuum, nisi regnum quod cœli est, veniat et fiat, et construatur in terris ? quia rex unus est, regnum quoque et hic, et ibi ille sit. Quod si sit, profecto erit voluntas ejus ut in celo, et in terra.*

XIV. *Et ait ad illos : Quis vestrum habebit amicum, et ibit ad illum media nocte, et dicet illi : Amice, imoda mihi tres panes, quoniam amicus meus ut de ria ad me, et non habeo quod ponam ante m; et ille de intus respondens dicat : Noli mihi molestus esse ; jam ostium clausum est, et pueri mei mecum sunt in cubili, non possum surgere et dare tibi ? Et ille, perseveraverit pulsans, dico vobis eti non dubit illi gens, eo quod amicus ejus sit, propter improbitatem eum 179 ejus surget, et dubit ei quolquor habet necessarios (932). His enim verbis admonemur, ut spiritum sapientia, et intellectus ab eo queramus, adest omnis sapientia, et cum quo fuit semper, est ante ævum. Quatenus amicis nostris de via, ientibus, et sanctarum Scripturarum panem perhibus, cibum spirituale apponere valeamus. De Cenam et Jacobus apostolus ait : « Si quis verum inquietat sapientia, postulet a Deo, qui dat illis affluenter, et non improperat, et dabitur Postulet autem in fide nihil haesitans (Jac. 1, 5). » Inde enim subjecti nostri nos de Scripturis interrogant, tunc amici nostri veniunt de via ad nos, et loquuntur de longiori via, quanto longius sunt intelligentia. Oportet igitur nos habere quid eis conamus, ut inde illorum mentes famelicas reflimus. Quod si non habemus, surgamus media te. Hæc enim vox, ignorantia est. Legamus, et scripturas perscrutemur. Rogemus Dominum, ut oculos mentis aperiat, et tres panes illos nossimos et præ cunctis deliciis suavissimos nobis remodare dignetur (933). Tres enim istos panes, sunt, et prophetas, et Evangelia intelligimus. Debus Moyses metaphorice ait : « Dominus de Sina*

: cum in fecunditate sobolis, lippitudo Læchelis pulchritudini sit prælata. Quapropter faci indulget ut ascendat monachus ad præsula, quam præsul ad monachatum descendat. » 932) Est homil. in litaniis majoribus olim Enio inscripta.

933) Non inelegans est A. mystica interpretatio ; quam referre potest illa S. Ambrosii lib. vii, in c., n. 8 : « Qui sunt isti tres panes, nisi mysterii festis alimentum ? » et Augustini lib. ii. Quest. ang., qu. 21 : « Quod autem ei dicitur de intus, in ostium clausum esse, pueros quoque ejus cum in cubili esse ; significat tempus famis verbi, cum intelligentia clauditur, et illis, qui Evangelicam sa-

A venit, et de Seir ortus est, nobis apparuit de monte Pharan, et cum eo Sanctorum millia (Deuter. xxxiii, 2). » Tres isti montes, tres panes sunt, et tria modo dicta sanctorum Scripturarum volumina. Sina enim legem significat, quia ibi lex data est. Seir prophetas, quia hispidus interpretatur. Prophetas enim valde hispidi, et asperi, et difficiles sunt. At vere mons Pharan, qui frugifer dicitur, Evangelia designat, cuius semina præ cunctis seminibus ubique gentium fructificasse cognovimus. Venit igitur Dominus de Sina, quia ejus adventus pluribus in locis in lege, id est in libris Moysi, annuntiatur, secundum illud : « Prophetam vobis suscitabit Dominus de fratribus vestris, tanquam me ipsum audietis (Deut. xv, 18; Act. iii, 22). » Orsus est autem in Seir, quia ejus ortus, et nativitas manifestissime in prophetis inventur. Unde Ieremia : « Ecce virgo concipiet, et pariet filium, et vocabitur nomen ejus Emmanuel (Ier. vii, 14). » Apparuit autem de monte Pharan, quia ejus nativitas, passio, et resurrectio, quid egerit, et qualiter vixerit in Evangelio declaratur. Hos igitur tres panes queramus, sine quibus anima non vivit, qui cunctis esurientibus sufficere possunt. Queramus et non desiciamus, pulsamus et perseveremus, etiam si ille amicus noster unicuique nostrum dixerit : « Noli mihi molestus esse : jam ostium clausum est, et pueri mei mecum sunt in cubili : non possum surgere, et dare tibi. Hoc enim amicus noster, id est Deus et Dominus noster, qui in tantum nos dilexit, ut mortali pro nobis non dubitaret, hoc ipse nobis non dicit, dicere tamen videtur, cum post multum laborem, post multas preces, post multum intelligendi desiderium non exaudit. Quid enim sic orat, sicut sancta desideria ? Nisi enim desiderium oraret, Psalmista non diceret : « Desiderium pauperum exaudivit Dominus (Psalm. x, 17). » Tunc igitur bene oramus, quando bonum aliquod desideramus ? Nemo autem est qui sacras Scripturas intelligere non desideret. Nemo igitur est qui pro his panibus non oret. Sed quia Dominus jam cœlos ascendit, et ostium clausit, id est a prædicatione quievit ; quia jam pueros suos, sanctos, videlicet apostolos, in æternæ quietis cubulum secum collegit (934), jam ad nos docendum neque ipse, neque illi huc ulterius corporaliter redire possunt. Et hoc est quod ait : « Noli mihi molestus esse, jam ostium clausum est, et pueri mei mecum sunt in cubili, non possum surgere, et dare tibi. Nos tamen ab hac molestia, ab hac importunitate,

pientiam, tanquam panem erogantes, per orbem terræ prædicaverunt.... orando efficitur, ut accepit desiderans intellectum ab ipso Deo, etiam si homo desit, per quem sapientia prædictetur. » Cæterum sapius Augustinus, ut ibid., et serm. 105, n. 4, et epist. 150, ad Probam, de orando Deo cap. 8, n. 1b, etc., quem sequitur Isidorus, sive Auctor lib. Allegoriar. Beda ad h. l., etc., explicat singulatim de intelligentia Trinitatis, serm. 105. Subdit explicatio aliam de Fide, Spe, et Charitate. S. Bernard. Serm. in rogat. interpretatur panes veritatis, charitatis, fortitudinis, serm. 37. parv. virtutes continentiae, humilitatis, charitatis.

(934) Beda ad h. l. : « Ostium amici, divini est

et ab hac violentia non cessemus. Ipse enim Dominus ait : « Regnum cœlorum vim patitur, et violenti diripiunt illud (*Matth. xi, 12*). » Bona est igitur hæc violentia, bona est hæc molestia, et improbitas, et in tantum bona, ut panes, quos nobis Dominus pro ipsa amicitia dare non vult, propter improbitatem tamen surgens det nobis ad sufficientiam et necessitatem. Hoc est enim quod ait : *Et ille, si perseveraverit pulsans, dico vobis, eis non dabit nisi surgens, eo quod amicus ejus sit, propter improbitatem tamen ejus surgens dabit ei quoquot habet necessarios.* Unde adhuc subditur : *Et ego dico vobis : Petite et dabitur vobis; quarite, et invenietis; pulsate, et aperietur vobis.* Omnis enim, qui petit, accipit; et qui quartit, invenit; et pulsanti aperietur. Hac enim tanta verborum **180** inculcatione manifeste Dominus ostendit, quam sollicitos, molestos, importunos, violentos et improbos ad petendum nos esse velit. Unde et quidam ait : *Labor improbus omnia vincit* (955). Hæc autem, et cætera, quæ in hoc Evangelio sequuntur, in Matthæo exposita sunt.

XXV. *Væ vobis, qui ædificatis monumenta prophetarum; sed non ideo, quia monumenta prophetarum ædificatis, imo quia mala intentione ædificatis ea, et quia patres vestri occiderunt illos, id est, quia filii estis illorum qui prophetas occiderunt. Filli autem non natura tantum, sed imitatione. Quantum enim ad naturam, eorum filii ipsi quoque apostoli fuerunt. Imitatione autem unusquisque illius filius est, quem imitatur. Unde et boni dicuntur filii Abrahæ. Malis autem dicitur: « Vos ex patre diabolo estis (Joan. viii, 44). » Profacto testificamini, quod consentitis operibus patrum vestrorum, quoniam quidem ipsi eos occiderunt, vos autem ædificatis eorum sepultra (936). In hoc enim ostenditur eos non pietatis, vel reverentiae causa, prophetarum monumenta ædificasse, sed potius memoriae, victoriæque, et audacie patrum suorum: qui tales videlicet fuerint, qui ipsos prophetas occidere non timuerint. Quatenus hoc omnes videntes timerent, et nemio adversum civitatem, et templum prophetare præsumeret. Inde enim Dominus accusatur, quasi qui se templum Dei destruere posse*

intelligentia sermonis... clausumque est, cum illi qui evangelicam sapientiam, tanquam panem erogantes, per orbem terrae praedicaverunt, pueri patrisfamilias iam sunt in secreta quiete cum Domino.)

(955) *Hactenus* Homil.

(956) Chrysostom. hom. 74 in Matth., n. 1: « Væ dicit, non quia ædificant, nec quia patres suos accusant: sed quia sic facientes, quando dictis se patres suos accusare simulant, pejora perpetrant. Quod enim simulante tantum patres accusarent, Lucas docet, etc. Hic mentem eorum damnat qua ædificant, quia non in occisorum honorem, sed quasi cædes cum pompa efferentes, et timentes, ne temporuim injuria dirutis sepulcris, tanti ausus memoria et monumentum interiret: sic sepulcra construebant, splendida ædifica, quasi tropæum erigentes, ac de illorum facinoribus gloriantes. »

(957) Ambrosius lib. vii in Luc., n. 122 : Bene
ter ena declinat, qui propter divina descenderat....
Unde non immerito resulatur hic frater, qui dispen-

A dixisset. Inde et aduersus beatum Stephanum testes dicebant: « Homo iste non cessat loquaciter in eundem locum sanctum, et legem. Audivimus enim eum dicere, quoniam Jesus Nazarenus destruet legem (Act. vi, 13). » Sed haec in Mauthaeo plan-

XXVI. [CAP. XII.] *Dixit autem ei quidam Magister, dic fratri meo, ut dividat mecum tem. At ille dixit ei : Homo, quis me con cem, aut divisorem super vos ? Non enim nerat Dominus, ut agros divideret, vel c ionibus judicaret, sed ut avaritiam arcer tam admoneret, et mundi contemptum doceret. Unde et alibi ait : « Noli resistere malo. Si te percosserit in dextram maxillam, pro alteram; et qui vult tecum in judicio cooperari, et tunicam tuam tollere, remitte ei et cetera. B dixitque ad illos : Videite, et cavete ab o cia, quia non in abundantia cuiusquam vi ex his, quæ possidet (*Math.* v, 39). » verbis et eum, qui injuriam faciebat, et patiebatur, ad æquitatem et patientiam præcepit. Siquidem non in abundantia vita homini nesque divitiæ simul cum ipsa vita, breviter possidentur. *Dixit autem et similitudinem* dicens : *Hominis cuiusdam dicitis uberes fratellitutis, et cogitabat intra se dicens : Quid si non habeo, quo congregem fructus meos ? Hoc faciam, destruam horrea mea, et majora illuc congregabo omnia, quæ nata sunt bona mea, et dicam animæ meæ : Anima, ha bona posita in annos plurimos : requiesce bibe, et epulare.* *Dixit autem illi Dominus :* *hac nocte animam tuam repetent a te. Quid parasti, cuius erunt ? Sic est, qui sibi thesaurum non est in Deum dives. Quam pulchra similitudine avaris, et cupidis necessaria ! Quis enim diligens, in divitiis speiem suam ponet, cum tam facile amittantur, et homo tam securius ratiatur (938) ? Sic, inquit, sicut omni homini thesaurizat, et non est in Deum dives. Tunc enim, et ignorat cui congregabit ea. Dicit enim, et in Deum, qui omnem speiem suam non ponit, sed in Deum.**

satorem cœlestium gestiebat corruptilibus
cum inter fratres patrimonium non iudebat,
sed pietas debeat sequestra dividere.
ferme verbis Beda, ad h. l. : « Merito re-
frater, qui magistro, supernæ pacis unitati-
dia commendanti, terrenæ divisionis vul-
molestiam. »

(958) Ambrosius l. all. : « *Frustra opes qui se his nescit usurum : sicut ille, repleta horrea novis messibus rumperentur, rantium sibi fructuum receptacula preparaverat, congregaret ignorans.* Remanent enim in cuncta quæ saeculi sunt, et prætereunt nonnullæ cuncte congregantur hæredibus : neque enim sunt quæ non possimus auferre nobiscum. *Virtus comes est defunctionum, sola nos misericordia, qua cœlestium dux prævia nūm, pecunia vilis usura tabernacula defuerit æterna.* »

181 PARS SECUNDA

XXVII. *Sint lumbi vestri præcincti, et lucernæ arantes : et vos similes hominibus expectantes dominum suum, quando revertatur ad nuptias, ut cum verebit, et pulsaverit, confessim aperiant ei* (939). Quod si lumbos præcinctere nos Dominus præcipit, stitatis gloriam et observantiam commendat. In omnibus enim luxuria dominatur. Unde et diabolo citur : « Virtus ejus in lumbis ejus, et fortitudo eius in umbilico ventris ejus (*Job. xl, 11*). » De celesia quoque dicitur : « Accinxit fortitudine lumbos suos, et roboravit brachium suum (*Prov. xi, 17*). » Itemque : « Syndonem fecit, et vendidit, cingulum tradidit Chananæo (*Ibid., 34*). » Iude t, quod sacerdotes in lege balteos et seminalia libere jubentur (*Lev. xxviii, 42*), sine quibus ad tare non accedant, neque tabernaculum ingrediuntur. His igitur, et similibus comprobatur, quantum Deo placeat observantia castitatis. Sequitur : *t lucernæ ardentes in manibus vestris.* Ardent enim cernæ nostra, si bene circumquaque fulgeant, iisque illuminent et doctrina, et opera nostra. Unde et Dominus ait : « Sic luceat lux vestra coram omnibus, ut videntes opera vestra bona glorifcent alrem vestrum, qui in celis est (*Math. v, 16*). » Iorum enim lucernæ extinctæ sunt, qui neque doctrina, neque operatione alios illuminant (940). ebemus autem similes esse hominibus dominatum exspectantibus, quando ad nuptias revertatur, nos imparatos et dormientes inveniat. dominus noster tunc ad nuptias revertetur, quando consam suam, matrem nostram, sanctam videlicet celesiam, omni corruptione liberam castis exhibens in æternæ felicitatis thalamum introducit (11). Venit autem et nunc ad nuptias per singulos eos, quando sanctorum animas, quæ et ipsæ illius consæ sunt, ad se vocal, et secum in æternæ beatitudinis cubiculum collocat (942). Quotidie igitur aluator noster nuptias facit. Quotidie ad se veientibus sanctorum animabus delicias summi boni,

(939) Est homil. Emiseni in Nat. Confess., p. 216, uam melius dicenius S. Brunonis.

(940) S. Augustinus serm. 108, aliis 39, de verbis om. cap. 2, num. 2 : « Ad continentiam pertinet. int lumbi vestri accincti; ad justitiam pertinet : et lucernæ ardentes. » S. Fulgentius, serm. 1 de dispensationibus, num. 9 : « In lumbis itaque concupiscentia carnalis ostenditur, in lucernis vero fides, et charitas Christiana monstratur. Jubens igitur hominibus lumbos nostros præcincti, concupiscentias arnis sine dubio præcipit refrrenari. Imperans autem ut lucernas ardentes habeamus, hoc utique abet, ut ex lumine veræ fidei splendeamus, et ancke charitatis operibus serveamus. Jubens ut int lumbi nostri præcincti, mandat ut mala desireria atque opera fugiamus ; jubens ut sint lucernæ nostræ ardentes. monet ut bona diligamus, atque aciamus. »

A et ineffables dulcedinis epulas ministrat. Unde et subditur : *Beati servi illi quos, cum venerit dominus, invenerit vigilantes. Amen dico vobis, quod præcinctus, et faciet illos discubere, et transiens ministrabit illis.* De his enim vigiliis Apostolus ait : « Vigilate, justi, et nolite peccare (*I Cor. xv, 34*). » Itemque : « Vigilate et orate, state in fide, viriliter agite, confortamini in Domino, omnia vestra in charitate sicut (*I Cor. xvi, 13*). » Qui enim sic vigilant, beati erunt. Hos faciet Dominus secum discubere, et per eos transiens ministrabit eis. Unde et discipulos suos consolans ait : *Vos estis, qui permanistis necum in temptationibus meis, et ego dispono vobis, sicut dispositus mihi Pater meus, regnum, ut edatis et bibatis super mensam meam in regno meo.* In eo vero, quod ait, quia præcinctus se, et quia transiens ministrabit illis, quo affectu, quo amore, quibus charitatis visceribus eos suscipiat, et in gloriam illis præparata inducat, manifestissime ostendit (943). Non enim hoc ad litteram intelligi debet, sed in exteriori apparatu cordis intentio declaratur. Et si venerit in secunda vigilia, et si in tertia vigilia venerit, et ita invenerit, beati sunt servi illi. Tres enim vigilia, tria tempora sunt, ante legem, et sub lege, et sub gratia (944). Quoniam enim in prima vigilia, neque per legem, neque per prophetas mundum Dominus visitavit, ideo nihil hic de prima vigilia dicitur. In secunda autem vigilia non solum per legem, et prophetas, verumtamen per se ipsum mundum visitare dignatus est. Unde Apostolus ait : « Multis fariam, multisque modis olim Deus loquens patribus in prophetis, novissime diebus istis locutus est nobis in Filio (*Hebr. i, 1*). » Tertia autem vigilia hæc est, in qua non solum venire, verum etiam se semper adesse testatur, dicens : « Ecce vobiscum sum omnibus diebus usque ad 182 consummationem saeculi (*Math. xxviii, 20*). » Sequitur : *Hoc autem scitote, quia si sciret paters familias, qua hora fur veniret, vigilaret utique, et non sineret perfodi dominum suum.*

(941) S. Aug. l. all. num. 4 : « Audistis modo Evangelium, quid monuerit nos, cautos nos faciens, et volens esse expeditos et paratos ad exspectanda novissima, ut post novissima quæ sunt in hoc saeculo metuenda, succedat requies quæ non habet finem.... Ad hanc exspectationem, et propter hanc spem Christiani facti sumus. Nonne spes nostra non est de hoc saeculo ? Non amenius saeculum. »

(942) Notissima verba S. Gregorii, hom. 15 in Evang., num. 3.

(943) S. Greg. l. all., num. 4 : « Præcinctus se, id est, ad retributionem preparabit, et faciet illos discubere, id est, et æterna quiete resoveri. »

(944) Alter S. Gregorius num. 5 : « Prima quippe vigilia primæ ætatis custodia est.... Pueritia. Secunda adolescentia vel juventus.... Tertia autem senectus accipitur. »

Quia igitur nescit, quia dormiens negligit, sœpe dormus perfoditur, et quidquid in ea melius est, fit rapina latronum. Vos autem estote parati, estoite solliciti, et quia unam illam horam nescitis, omnibus horis vigilate, ne in illa una hora incauti et dormientes inveniamini. Et hoc est quod ait : *Ideo et vos estote parati, quia qua hora non putatis, filius hominis veniet.* Ait autem ei Petrus : *Domine, ad nos dicas hanc parabolam, an et ad omnes ?* His enim verbis intelligere possumus, quædam specialiter ad discipulos, quædam generaliter ad omnes Dominum dixisse; qualia sunt : « Nolite cogitare de crastino (*Matth. vi, 34*) ; » et : « Nolite solliciti esse animæ vestre, quid manducetis, neque corpori, quid induamini (*Luc. xi, 22*), » et multa alia. Dixit autem Dominus : *Quis putas est fidelis dispensator, et prudens, quem constituit Dominus supra familiam suam, ut det illis in tempore tritici mensuram ?* Beatus ille servus, quem, cum venerit Dominus, invenerit ita facientem. Constat igitur, quod non solis apostolis, sed et exteris Ecclesiæ ministris, et dispensatoriis, episcopis videlicet et sacerdotibus, ista dicantur (945). Hos enim constituit Dominus super familiam suam. Hos constituit super Ecclesiam, et dominum suam, ut eam regerent, eam docerent, ei necessaria ministrarent, et tritici mensuram pro tempore darent. Hoc enim triticum, doctrina Evangelica intelligitur : quam non solum ad mensuram, sed et suo tempore dare oportet. Non enim omne tempus aptum est doctrinæ, nec æqualiter omnibus, nec omnia omnibus prædicare convenient (946). Fidelis igitur dispensator, et prudens diligentissime considerare debet, quando, et quid, et quantum unicuique tribuat. Unde et in lege quibusdam sacrificiis solis sacerdotibus, quibusdain et aliis vesci licitum erat. Locus quoque, et tempora erant constituta, in quibus ea offerre licebat. Beatus igitur ille servus, quem, cum venerit Dominus, invenerit ita facientem. Unde autem sit beatus, audiamus : *Vere dico vobis, quia supra omnia, quæ possidet, constituet illum.* Supra omnia quidem unusquisque constitutus, quia omnia ei obediunt, ejusque omnia faciunt voluntatis.

(945) S. Fulg., serm. 4 de dispens. num. 3 : « Ne quis autem nostrum solos apostolos dispensatores factos existimet.... ipse B. Apostolus episcopos quoque dispensatores esse ostendens, ait : *Oportet episcopum sine crimine esse, sicut Dei dispensatorem.* Servi ergo patrisfamilias sumus, dispensatores Domini sumus ; mensuram tritici, quam vobis erogemus, acceperimus. »

(946) S. Greg., lib. II, hom. 8 in Ezechiel, explicans cur apostoli dicantur portæ interiores, et exteriores : « Ipsi nobis exteriores simul, et interiores portæ sunt. Cum enim adhuc inchoantibus non alta et mystica, sed quædam quæ capi prævalent prædicant, portæ exteriores sunt : cum vero perfectus profunda et mystica loquuntur, portæ interiores. » Idem Reg. Past. par. III, cap. 39 : « Sciendum vero est prædicatori, ut auditoris sui animum ultra vires non trahat, ne, ut ita dicamus, plusquam valat tenditur, mentis corda rumpanatur. Alta enim quæque debent multis audientibus contegi, et vix paucis aperiri. Hinc namque per-

A tem. Tanta enim ibi concordia erit, ut quasi major veneretur ab omnibus, et veneretur omnes. Non est igitur inde unusquicunque ibi super omnia consenserit.

XXVIII. *Ignem veni mittere in terram nisi ut accendatur ?* Hoc autem expoautem habeo baptizare, et quomodo cum dum perficiatur ? De hoc enim igne, et Joannes Baptista sic ait : « Qui autem me, fortior me est, et ipse vos baptizavit in sancto, et igne (*Math. iii, 11*). » Dominus ignem sancti Spiritus misericordie illuminavit corda fideliū, mundavit, suoque nos a peccatis nos lavavit (948). Hoc autem quo desiderio manifestatur, quod se coarctari dicuntur : *Putatis, quod pacem venire ?* Non, dico vobis, sed separationem. Nam qui, accendere, verum etiam a se separare, terram veni. Erunt enim etiam in domo in una divisi, tres in duos, dividuntur. Pater scilicet in filium patrem suum. Mater in filiam, et frater in socium. Socrus in nurum suam, et nurus in sororem. Sex enim isti esse videntur ; sed et quinque ; quia mater, et socrus una persona est (949). Et in primitiva quæste factum est, ut omnes hi quinque manentes, tres ex eis contra duos contra **183** tres dividerentur, aliis C fidentibus, atque aliis impugnantibus.

XIX. [CAP. XIII.] Aderant autem tempore nuntiantes illi de Galilæis, quod Pilatus miscuit cum sacrificiis eorum. dixit illis : *Putatis, quod hi Galilæi primi peccatores fuerunt, quia talia passi sunt vobis ; sed nisi penitentiam habuerint similiiter peribitis.* Et sicut illi decem quos cecidit turris in Siloa, et occidit quia et ipsi debitores fuerunt præter habitantes in Jerusalem ? Non, dico vobis, penitentiam habueritis, omnes simili-

semetipsum, Veritas dicit : *Quis, putatis, pensator et prudens... ut det illis in tempore mensuram ?* Per mensuram quippe tritici modus verbi, ne cum angusto cordi quid id tribuitur, extra fundatur, » etc.

(947) Hactenus homil.

(948) S. Ambr. lib. VII in Luc. n. 13. *veni mittere in terram, non utique illum in sumptuorum bonorum, sed bonæ voluntatis, qui aurea dominica domus vasa melius vero consumit et stipulam, ac sæcularia voluptate concreta, perituræque opus ignis ille divinus, qui flammigerabat in phætarum, » etc. Vide S. Joan. Chrysostom. Act. n. 2; S. Greg., hom. 30 in Ev.*

(949) S. Ambros. num. 137 : « Quinque, cum sex personarum facta via, patris, et filii, et matris, et filiae, nurus ? Quanquam eadem mater quæ possit : quæ enim mater est filii, socius est, » etc.

Horum enim historias nos non habemus (950). In intelligere tamen oportet, aliquos Galilaeos sacrificantes, Pilatum inter ipsa sua sacrificia occidisse, et sic eorum sanguinem ipsis eorum sacrificiis minuisse. Similiter autem turrem aliquam in Siloa decidisse, quoque casu hos, quos modo Dominus fixit, homines appressisse. Putabant autem, ut fieri solet, eos pre ceteris nequiores esse, quia eos tam mirabiliter perisse contigit. Sed non est ita. Mors enim, qualisunque sit, nec justum damnat, nec peccatorem justificat. Quod autem ait : *Nisi paenitentiam habueritis, omnes similiter peribitis, non de corioris, sed de anime morte, intelligere convenit. Non enim inter sacrificia, vel turris ruina pereunt omnes, qui paenitentiam negligunt.*

XXX. *Dicebat autem hanc similitudinem : Arbori fici habebat quidam plantatam in vinea sua, et erat querens fructum in illa, et non invenit. Dixit ute ad cultorem vineae : Ecce anni tres, ex quo enio querens fructum in sicutinea hac, et non inveniv. Incide ergo illam : ut quid etiam terram occupat (951)? In hac enim similitudine, quanta sit Dei attentionia, quanta sit et hominis negligentia manifestatur. Dei enim ager et vinea, mundus dicitur, unus arbores, et vites, homines sunt, et aliae qui em fructuosae, aliae vero infuctuosa. Huius autem inae cultores, episcopi sunt, et sacerdotes. Tres autem anni, tria tempora sunt, ante legem, sub iudeo (952), et sub gratia. Toties enim ad vineam iam Dominus venit, toties in ejus arboribus frumentum querit, quoties homines respicere et visitare gnatur. Est igitur sicutinea infuctuosa, humana natura secundum partem malorum, id est unusquisque iniquus et infidelis. Per tres igitur annos ad hanc sicutineam Dominus venit, et fructum in ea non invenit; ratione tales arbores neque ante legem, neque sub iudeo, neque sub gratia in hac vinea defuerunt; saepo im plus sicutineis infuctuosis, quam arboribus iusticieris haec mundi vinea abundare videtur. Pauci igitur sunt boni ad malorum comparationem. Multi igitur sunt vocati, ut Dominus ait, pauci vero electi (ath. xxii, 14). Sequitur : *Succide ergo illum. nia, inquit, infuctuosa est, quia inutilis est, quia non operis fructum non reddit, succide illum.* Diversis enim arbor, quae non facit fructum bonum,*

(950) Bene A. et caute historiam hanc attingit, qua nobis non constat, ut Calmet, aliquique adnotat. Sunt qui ad eam seditionem referant, de qua l. v. 37. Alii quibus factum hoc antiquius videbant (sed antiquius sane, quam ut ei convenienter Evangelica verba nuntiantur illi de Galileis) malum interpretari de Samaritanis tumultuantibus, quorum ulti Pilatus occidit, ut narrat Josephus AA. lib. III, cap. 4. Samaritanos vero dici aiunt origine patria, Galilaeos secta et haeresi. Vid. Baronium an. I, n. 61, et Interpretates, qui de alia historia sui turris Siloe multo magis, eam ignorantem esse putant, et solum ex hoc loco haberit, fatentur.

(951) Est homil. Enis. Dom. Vacat, pag. 185, intersubtatas a S. Brunone recententia.

(952) Beda ad h. l. : Potest haec arbor fici geris humani designare naturam; quae bene plan-

A excedetur, et in ignem mittetur (Luc. iii, 9). Ut quid etiam terram occupat? Tales enim arbores inutiliter terram occupant, ceterisque impedimentum faciunt, et earum umbra nociva ceterae arbores circumpositae corrumpuntur : uva enim, ut dici solet, ab uva trahit livorem, et una ovis morbida totum gregem dissipat, et modicum fermentum totam massam corrumpit; et : « Qui tetigerit picem, inquinabitur ab ea (Eccli. xiii, 1). » At ille respondens dixit illi : *Domine, dimitte illam et hoc anno, usque dum sodiam circa illam, et mittam stercore, et siquidem fecerit fructum : in autem in futurum succides eam.* Sic autem et Samuel pro arbore infuctuosa, ne succideretur, orabat lugens Saulem cunctis diebus (I Reg. xi, 35). Fodit enim episcopus circa sicutineam, quando peccatoris facta, omnemque ejus vitam, et pravitatem per illius confessionem diligenter investigat. Deinde vero et circa illam stercore mittit, duu illius peccata quam turpia, quam inbonesta, et fetida fuerint ostendit (953). Stercore enim circa sicutineam posuerat Apostolus, qui dicebat : « Quem ergo fructum habuistis tunc, in quibus nunc erubescitis? » (Rom. vi, 21.) Unde et David, horum stercorum fetorem sentiens, ait : « Putruerunt, et corruptae sunt cicatrices meae,

184 a facie insipientiae mee (Psal. xxxvii, 6). Neque enim aliter peccator sanari potest, nisi prius suorum vulnerum fetorem sentiat, et sentiendo abhorreat. *Erat autem docens in Synagoga eorum sabbatis, et ecce mulier, quae habebat spiritum infirmitatis annis decem et octo, et erat inclinata, nec omnino poterat sursum aspicere. Quam cum. vidisset Jesus, vocavit eam ad se, et ait illi : Mulier, dimissa es ab infirmitate tua; et imposuit illi manum et confessim erecta est, et glorificabat Deum.* Hoc enim, quod in muliere curva Dominus egit, expositio eorum est, quae de sicutinea infuctuosa dicta sunt. Unum enim, idemque significat et mulier curva, et sicutinea infuctuosa. Ille enim homo curvus est, qui terrenis voluptatibus deditus, sola terrena et transitoria diligat, ad coelestia contemplanda mentis oculos non erigit, et aeternae felicitatis divitias non requirit (954). Hunc autem si Dominus tangat, et quae misericordiae manum super eum ponat, statim erigitur, et terrenorum oblitus, coelestia contempla-

tata, hoc est ad auctoris sui similitudinem creatum est. Sed Deo querente per triennium fructum dare negavit, quia ante legem, sub lege, sub gratia obediens desperxit. Alii S. Ambrosius num. 160; S. Hieron. ad Matth. xxi, etc., Synagogam interpretantur. De priore interpretatione (quam ideo antiquum esse oportuit) S. Ambrosius n. 172 : « Illi (qui eo modo interpretantur) in nullo distant, nisi quod pro specie genus eligunt. »

(955) Beda : « Mittam stercore, id est, malorum quae fecit abominationem ad animum reducam; et compunctionis gratiam, quasi de patredine stercoris exsuscitem. »

(954) Ambrosius lib. m. in Hexaem, c. 12, n. 50 : « Nihil enim magis mentem onerat, quam istius mundi sollicitudo, et cupiditas vel pecuniae vel potentiae. Quod tibi demonstratur in Evangelio, cum

tur. Respondens autem archisynagogus, indignans, quia Sabbato erasset Jesus, dicebat turbas : sex dies sunt, in quibus oportet operari. In his ergo venite, et curamini, et non in die Sabbati. Male enim archisynagogus legem intelligebat, qui pietatis et misericordiae opera in Sabbato fieri solebat. Lex enim non liberale opus in Sabbato, sed servile fieri prohibuit. Bonum enim opus omni die fieri licet (955); malum autem nullo. Respondit autem ad illum Dominus, et dixit : Hypocrita, unusquisque vestrum in sabbato non solvit bovem suum, aut asinum a praesepio, et dicit adaquare? Si, inquit, in sabbato operari non licet, cur ergo vos in sabbato bovem et asinum ad potum ducitis? Hoc enim opus servile est, quod si ad litteram intelligatur, omnino in Sabbato lege fieri prohibetur. Merito igitur hypocrita vocatur, qui non in his, quibus debet, sed in his, quibus non debet, Sabbatum veneratur, mala consentiens, et bona reprehendens. Vobis, inquit, hypocrite, vobis bovem, et asinum in sabbato a praesepio solvere, et adaquare licet; mihi autem hanc filiam Abrahæ, quam alligavit satanas ecce decem et octo annis, a vinculo isto solvere non licuit? Quod enim valet in minori, valet et in majori. Quod si etiam in minori non valuerit, in majori tamen reprehendi non potuisset. Quis enim reprehendat, quod Dominus agit? Id ipsum autem per hos decem et octo annos, et per tres annos superius positos significatur. Tunc enim sex, id est sexies tres, decem et octo sunt. Ponamus agitur sex annos ante legem, sex sub lege, et sub gratia sex, et erunt decem et octo (956). In his enim omnibus, nec fulnea instructuosa defuit, nec mulier curva, quam sanaret Jesus. Itac autem mulierem, quia Satanas eam affligasse dicitur, propter peccata sua hanc segritudinem incurrisse intelligere possumus sicut et ille, cui Dominus ait : « Vade, et jam noli pecare, ne deterius tibi aliquid contingat (Joan. viii, 11). » Et cum haec diceret, erubescabant omnes adversarii ejus, et omnis populus gaudebat in universis quæ yloriose siebant ab eo. Et illi quidem erubescabant,

legis quia illa mulier, quæ habebat spiritum insirmatis, inclinata erat, ut sursum respicere non posset. Curvata enim erat anima ejus, quæ inclinabatur ad terrena compendia, et cœlestem gratiam non videbat. Respexit eam Jesus, et vocavit, et statim mulier onera terrena depositis. » S. Gregor. hom. 31 in Evang. n. 6 : « Omnis peccator terrena cogitans, cœlestia non requiriens, sursum respicere non valeret : quia dum desideria interiora sequitur, a intentis sue rectitudine curvatur, et hoc semper videt, quod sine cessatione cogitat... et quia ad cœlestis desiderium non assurgit, quasi mulier inclinata sursum respicere nequaquam potest. »

(955) S. Ambros. ad h. l. n. 174 : « Non operis boni, sed mali serice sunt. »

(956) Beda : « Quæ bene decem et octo annis fuit curvata, qui numerus ternario sexies ducto perficitur, quia videlicet eam, quæ in testimonio legis, in vaticinio prophetiæ, et in revelatione gratiæ per inscrimina opera langueret, ostendit. » Vide mysteria de hoc numero apud S. Augustin., de Trinit. lib. iv,

A quia se victos esse videbant : isti vero quia et in verbis, et in miraculis Christi et gloriam cognoscebant (957).

XXXI. In ipsa aie accesserunt quidam rum dicentes illi : Exi, et vade hinc, qui vult te occidere. Et ait illis : Dicite rupi ejicio dæmonia, et sanitates perficio, hodie et tertia die consummorum. Verumtamen odius hodie, et cras, et sequenti ambulare, quia prophetam perire extra Jerusalem. Vulpis dissimum animal est, quod semper inodore insidiatur. Unde et non immerito Iherosolima vocatur, qui et Joannem Baptistam in et Christum Dominum nostrum occidere. Ecce, inquit, ejicio demonia, quæ ipso hodie fortiora, et potentiora sunt, et sanitates perstrumque virtutis et potentiae signum erit. 185 igitur esse potestate, et vivere, et mori potest. Sed quid porras cras, nisi omne futurum intelligitur? Tertia autem die consummatur minus quia die resurrectionis, quæ tertia passionis, decorum induit, induit dominitudinem et præcinctus se virtute, ut totus et consummatus nihil ulterius in se diminuat mutabilitatis sentiret, nullisque, ut prius bus subjaceret. Quoniam autem ait : Et tertia consummorum, ne aliquis fortasse eum putaret tertia moriturum, addidit diesens : Vnde oportet me hodie, et cras, et sequenti manifestum est, non diem alteram, futurum tempus, cras indeterminate significat. Sequitur : Quia non capit prophetam perire extra Jerusalem. Hoc autem non de omni, sed in propheta dicit, de quo et alibi ait : « Non est sine honore, nisi in patria sua (Matth. xii, 40). » ipsum videlicet prophetam vocans. Hunc autem capit, non suscipit, noui consentit Dei propria dispositio, et sermo prophetarum, perire extra Jerusalem. Sic enim ante tempora prophetarum dispositum fuerat, neque aliter fieri erat, sed tantum in Jerusalem, et non

cap. 4, serm. 110, n. 2.

(957) Hact. hoinil.

(958) S. Augustinus lib. vi contr. Julian. 19 : « Dominus in Evangelio : Ecce, inquit, dæmonia, et sanitates perficio hodie et cras die consummorum. Post multum tempus quietum est, passus est Dominus. Mentiens non intelligitur ergo sic. Expulsio dæmoniorum peccatorum est, et eo utique, quod diabolus pater atque origo sit, per id quod est, quod efficit. Et utique expulsio dæmoniorum remissio peccatorum... Perfectio sanitatis de die in diem proficit Ecclesia, et corruptus reatus ablatus est, passio quotidiana reminitur. Tertia consummatur dum resurrexit in se ipso initiandam monstravit Ecclesia, incorruptionis consummationem, summatum veniat sanitatem. Se vero consummari distinximus et hinc ipse, ipse caput et plenitudo in membris suis ipse perficitur. » In campanis sententiam V. scribentem Bedam,

cidi oportebat. Frustra igitur eum occidere niti-
r Herodes, quia et tempus, et dies, et locus, uli,
quando Dominus occidatur, disposita sunt, et
utri non possunt.

X.XXII. [CAP. XIV.] *Et factum est, dum intraret in*
num ejusdam principis Phariseorum sabbato
manducare panem, et ipsi observabant eum (959). In
enim, quod ad panem manducandum in domum
incipit Phariseorum Dominum intrasse evange-
ta scribit, eum solis necessariis contentum, et
n deliciosis cibis inhibasse ostendit: præsertim
m neque in ipsis principis domo aliud mandu-
sse dicatur. In pane tamen, qui in omnibus cibis
incipiatum tenet, omnia ciborum genera intelligere
ssimus. Unde et de Ecclesia dicitur: Quia e panem
iosa non comedit (*Prov. xxxi, 27*). » (960) *Et ipsi,*
quit, *observabant eum, id est, insidiabantur ei, ut vel*
eius verbis aliquid audirent, vel in eius actionibus
iquid viderent, unde eum reprehendere et accu-
re potuissent (961). Quorum, inquam, voluntatem
ominus cognoscens, eisdem ipsis materiam dabat,
qua suæ intentionis iniquitatem declararent. Hoc
tini sequentia manifestant. *Et ecce quidam hydro-*
cus erat ante illum. Hæc est enim materia, qua et
christi virtus, et Phariseorum perfidia manifeste-
r. *Et respondens Jesus ad legisperitos, et ad Phari-*
ses, dicens: Si licet sabbato curare? At illi tacue-
nt. Ipse vero apprehensum sanavit eum, ac dimisit.
espondens utique Jesus: sed cogitationibus re-
ondit. Cogitabant enim Pharisei, et intra se
cebant: Ecce hydroicus adest et sabbatum est:
deamus, quid ipse agat. His igitur cogitationibus
spondens Dominus ait: *Si licet sabbato curare?*
illí utробique timentes tacuerunt. Si enim dixis-
nt, quia licet, jam non erat in quo eum repre-
ndere possent: si vero dixissent, quia non licet,
nebant sibi, quia et ipsi multa in sabbatis opera-
ntur. Tacuerunt igitur. Ipse vero sanavit eum,
dimisit. Et quia jam ei insultare, et eum repre-
ndere cogitabant, utpote qui contra legem fecis-
t, preoccupavit eos, et respondens dixit: *Cujus*
strum asinus, aut bos in puteum cadet, et non con-
tra extrahet eum die sabbati? Et non poterant ad
ec respondere illi. Quid enim responderent, qui
tam evidenti syllogismo conclusos esse videbant? D
ed videamus quid hydroicus iste significet; si-
gnificat enim aliquid. Hydroipsis enim, infirmitas

(959) Est nom. Emiseno male attributa Dom.
VII post Pentecost., pag. 169.

(960) S. Hier. lib. iii, in Isai., explicans illud,
ap. iii: *Dominus auferet ab Jerusalem omne robur*
znis et omne robur aquæ, scribit: « Fortitudo panis
fortiendo aquæ pro omni cibo, et potu accipitur; »
tique in hujus rei confirmationem assert illa Scrip-
ture: « in sudore vultus tui comedes panem tuum; »
t: « Non in solo pane vivit homo. »

(961) *Vetus A. commentarii* in Epistol. ad Philip-
enses, inter opera S. Hieronymi, explicans verba:
« *et observe eos, qui ita ambulant:* » Dupliciter, in-
uit, dicitur observare, vel ad imitandum, ut hic;
et ad cavendum, sicut ad Romanos xiv att Apo-

A ab aqua dicitur. Hydroicus autem, quanvis aqua
plenus sit, semper tamen sitiens, bibendo satiare
non potest. Unde et non immerito avaros designant,
qui, tanto plus habent, tanto plus habere deside-
rant. Neque vero habendo satiantur, quia insatia-
bilis amor (962) habendi, avaritia definitur. **186**
Ilos autem, si ad Christi convivium veniant, et si ibi
abstinentiam discant, ut quid, appetere, et quid
abdicere debeant, intelligent, sanat Jesus. *Dicebat*
autem et ad invitatos parabolam, intendens, quomodo
primos accubitus eligerent, dicens ad illos: Cum
invitatus fueris ad nuptias, non discumbas in primo
loco, ne forte honoratior te sit invitatus ab illo, et
veniens is, qui te, et illum vocavit, dicat tibi: Da
huic locum; et tunc incipias cum rubore novissimum
locum tenere. Sed cum vocatus fueris, rade, et re-
cumbe in novissimo loco, et cum venerit, qui te invi-
tavit, dicat tibi: *Amice, ascende superius.* Tunc erit
tibi gloria corum discumbentibus. Hæc autem subin-
serens exponit, dicens: *Quia omnis qui se exaltat*
humiliabitur, et qui se humiliat exaltabitur. Invita-
tus enim Dominus ad convivium, considerans, et
intendens, quomodo digniores, et primos accubitus
omnes eligerent, et quomodo singuli se ceteris an-
teferre et exaltare desiderarent, hanc eis parabolam
dixit, que ad litteram quoque intellecta, cunctis
honestatem diligentibus, et verecundiam (963) ti-
mentibus valde utilis et necessaria est. Dat enim et
minoribus gratiam, et majoribus reverentiam. Sed
quia parabola dicitur, aliquid aliud præter litteram
significat. Videamus igitur, quæ sunt istæ nuptiae,
qui sint et illi, qui ad nuptias invitantur. Istæ enim
nuptiae quotidie in Ecclesia sunt. Quotidie Domi-
nus nuptias facit, quia quotidie fideles animas sibi
conjugit, aliis ad baptismum venientibus, aliis
hinc ad cœlestia regna migrantibus. Ad has enim
nuptias omnes invitati sumus, quicunque Christi
fidem, et signaculum suscepimus. Ille illa mensa
nobis apponitur, de qua dicitur: « Parasti in con-
spectu meo mensam adversus eos qui tribulant me
(Ps. xxii, 5). » *Hic panes propositionis, hic vitulus*
saginatus, hic agnus, qui tollit peccata mundi, hic
panis vivus, qui de cœlo descendit, hic calix novi
*testamenti apponitur nobis hic, Evangelia et aposto-
lorum Epistolæ, hic Moysis et prophetarum libri,*
D *quasi quedam ferula deliciis omnibus reserta ap-*
ponuntur nobis. Quid igitur amplius querimus?

stolus: *Observe eos, qui dissensiones et offendicula*
faciunt.

(962) S. Gregor., lib. xiv Moral., cap. 5: « Quid
est ergo quod ante Pharisei domum hydroicus cu-
ratur, nisi quod per alterius ægritudinem corporis,
in altero exprimitur ægritudo cordis? Hydroicus
quippe quo amplius liberit, amplius sitit; et omnis
avarus ex potu sitim multiplicat; quia, cum ea quæ
appetit adeptus fuerit, ad appetenda alia amplius
anhelat. » Gregorii verba describit Beda ad h. l.

(963) Hinc. Proverb. xxv, 6, 7: *Ne gloriatus ap-*
pareas coram rege, et in loco magnorum ne steteris.
Melius est enim, ut dicatur tibi: Ascende huc, quare
ut humilioris coram principe.

Quid primos accubitus eligimus? Ubicunque enim sedemus, omnibus abundamus, et nihilo indigemus. Verumtamen quicunque es qui primos hic accubitus queris, vade, et recumbe in novissimo loco. Non te superbia elevet, non scientia inflet, non nobilitas extollat; sed quanto major es, humilia te in omnibus et coram Deo invenies gratiam, ut suo tempore dicitur tibi: *Amice, ascende superius: et tunc erit tibi gloria coram simul discubentibus* (964). In novissimo quidem loco, quantum ad se, recumbebat Moyses, quem cum Dominus ad locum superiorem invitasset, et ad filios Israel mittere voluisse, respondit: « Obsecro, Domine, mitte quem missurus es; non enim sum eloquens (*Exod. iv, 15*); » neque tantum, ac si dieat, officii dignus. Saul quoque, cum humilius esset in oculis suis, rex a Domino constitutus est. Sie et Jeremias in primum locum ascendere timens, dicebat: « A, a, a, Domine Deus, ecce nescio loqui, quia puer ego sum (*Jer. i, 6*). » Primus igitur accubitus primus in Ecclesia locus, non ambitione, sed humilitate, non nummis (965), sed virtutibus querendus est. Ad hunc igitur et pueri, et loqui nescientes, adhuc indocti, et indisciplinati ascendere timeant, ne forte dicatur eis: *Da huic locum, et tunc incipias cum robore novissimum locum tenere. Omnis enim qui se exaltat humiliabitur, et qui se humiliat exaltabitur* (966).

XXXIII. *Homo quidam fecit cœnam magnam, et vocavit multos* (967). Hic enim homo ipse est, qui haec loquitur, Jesus Christus Dominus noster (968). Magna autem ejus cœna haec Evangelia sunt, quæ ipse nobis preparavit. Quæ et nos quotidie legimus, legendō comedimus, et mentem reficiimus. Magna quidem est haec cœna, cunctisque deliciis plena, quæ omnia omnibus sufficienter ministrat. Ad hanc autem cœnam vocavit Dominus multos, Judæos scilicet et gentiles; sed Judæos primum, deinde gentiles. Quia enim Judæi venire noluerunt, gentiles vocati sunt. Unde et subditur: *Et misit servos suos hora cœna dicere invitatis ut venirent, quia jam parata sunt omnia. Et cœperunt omnes simul excusare. Tunc enim primum servos suos Dominus misit, quando*